
CADERNO 4  11TERÇA-FEIRA, 12 DE ABRIL DE 2011

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 221108

PREGÃO PRESENCIAL Nº 9/2011 – 004SEMSA
SUSPENSÃO DA LICITAÇÃO

O Pregoeiro torna público para conhecimento de todos os 
interessados a SUSPENSÃO do PREGÃO PRESENCIAL Nº 
9/2011-004SEMSA, que estava com sessão para recebimento de 
abertura dos envelopes marcada para o dia 13 de abril de 2011 às 
12:00, que tem como objeto o Registro de Preços, por lote, para 
aquisição de materiais, equipamentos e móveis hospitalares, a 
fim de atender  as necessidade do novo Hospital municipal de 
Parauapebas, no Estado do Pará. Para análise e providências, 
quanto ao surgimento de uma nova demanda a ser utilizada, 
bem como necessidade de reavaliar as especificações técnicas 
dos produtos, de acordo com novas Normas Regulamentadores 
e emitidas pelo Ministério da Saúde.

Parauapebas-PA, 11 de Abril de 2011.
FABIANA DE SOUZA NASCIMENTO

Pregoeiro
CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 220875
MUNICÍPIO DE PARAUAPEBAS

CONCURSO PÚBLICO
AVISO

A Câmara Municipal de Parauapebas (CMP) informa que o Edital 
n° 02/2011/CMP, referente a convocação dos candidatos dos 
cargos de nível superior, considerados aptos à Prova de Títulos, 
após a aplicação do processo de eliminação dos subitens 9.2 
e 9.3 do Edital de Abertura do Concurso, Edital n° 01/2010/
CMP, está fixado no quadro de avisos da Câmara Municipal 
de Parauapebas, assim como publicada no site da FADESP 
(www.fadesp.org.br). Estes candidatos deverão no período de 
25/04/2011 a 29/04/2011, imprimir, preencher e assinar o 
formulário disponível no site da FADESP e enviá-lo, por carta 
registrada, juntamente com os documentos comprobatórios 
na forma do subitem 10.8 do Edital de Abertura, à Comissão 
Executora do Concurso – FADESP (Documentos Prova Títulos), 
Rua Augusto Corrêa, s/n, Campus Universitário da UFPA, Bairro 
do Guamá, Belém-Pará, CEP 66075-110.

Parauapebas-PA, 11 de Abril de 2011.
EUZÉBIO RODRIGUES DOS SANTOS

Presidente da Câmara Municipal de Parauapebas
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO PARÁ

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 220921
RESULTADO DE LICITAÇÃO

LEILÃO Nº 001/2011
A Prefeitura Municipal de São Francisco do Pará, torna público 
para conhecimento dos interessados que realizou na data de 
24/03/2011 Leilão nº 001/2011, apresentando os seguintes 
vencedores: FABRICIO DE SOUSA NASCIMENTO – Lote 01 com 
valor de R$ 22.000,00(vinte e dois mil reais); JAIME COSME 
CAVALCANTE – Lote 03 com valor de R$ 14.000,00 (quatorze 
mil reais) e KLEISON JOSÉ SOUSA CORREA – Lote 04 com valor 
de R$ 7.000,00 (sete mil reais), o Lote 02 pela segunda vez não 
houve lance, o gestor utiliza do fulcro no art. 24 inciso V da Lei 
8.666/93, para realização de execução direta.

São Francisco do Pará, Pará 07 de abril de 2011
EDSON BATISTA LEITÃO

Prefeito Municipal
PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA SANTA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 221174
Lei nº 094/2010 Cria o Fundo Municipal de Habitação de 
Interesse Social – FHIS e Institui o Conselho Gestor  do FHIS. 
Terra Santa (Pa), 29 de julho de 2010. Januário Miranda Lobato, 
Prefeito Municipal em exercício.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITUBA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 220838

DEFESA CIVIL
DECRETO Nº 0133/2011.

A Prefeitura Municipal de Itaituba, através da Defesa Civil, no 
uso de suas atribuições legais, com base no que preceitua o art. 
1°, III da Lei Orgânica do Município, combinado com o disposto 
no art. 17 do Decreto Federal n° 5.376, de 17 de fevereiro de 
2005 e, ainda, com a resolução n° 03, de 02 de julho de 1.999, 
do Conselho Nacional de Defesa Civil, o qual fica declarada a 
existência de “SITUAÇÃO DE EMERGÊNCIA”, na área urbana: Vila 
nova, Vila caçula, Ponte do Pimbá, Perpetuo socorro, primeira 
rua, Sexta rua e Quinta rua do Jardim das araras, em decorrência 
do período de intensas chuvas, ocasionando alta no nível do rio 
tapajós, alagamento das comunidades, isolamento, falta de 
água potável e aumento da ploriferação de doenças típicas de 
período chuvoso. E, para que não se alegue ignorância, vai este 
fixado no Quadro de Avisos da Prefeitura de Itaituba e no site 
oficial da mesma instituição.

Itaituba, 24 de Março de 2011.
VALMIR CLIMACO DE AGUIAR

Prefeito Municipal de Itaituba - Decreto n° 0133/11

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANINDEUA/PMA.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 221192

RESULTADO FINAL/LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº TP.2011.001.PMA.SESAU

Órgão: Secretaria Municipal de Saúde – SESAU- Prefeitura 
Municipal de Ananindeua/PMA.
Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAL AUDIO VISUAL, 
EQUIPAMENTOS DE INFORMATICA, MOBILIARIO E 
VEICULO AUTOMOTOR, NO MUNICÍPIO DE ANANINDEUA.
A CPL comunica o resultado final da licitação supra referida, 
conforme abaixo se dispõe:
Firma Vencedora Bombons Descartáveis dos Lote1: valor R$ 
7.000,00 (sete mil reais); Lote2: valor 14.985,00 (quatorze 
mil novecentos e oitenta e cinco reais); Lote 3: valor R$ 
49.520,00 (quarenta e nove mil quinhentos e vinte reais); 
Lote 4: R$ 1.450,00 (hum mil quatrocentos e cinqüenta 
reais); e Lote 5: DESERTO.

Ananindeua/PA,  05 de abril  de 2011.
RAFAELLA DE LIMA ABREU

Presidente CPL/PMA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAGOMINAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 221243

PREGÃO PRESENCIAL – 038/2011 – Obj: Aquis. de material 
farmacológico, acondicionamento e embalagem, material de 
diagnóstico por imagem, médico hospitalar e permanente, 
material químico e laboratorial que serão utilizados no Hospital 
Municipal de Paragominas, até 31/12/11. Data de Abertura: 
27/04/2011 às 09:00h. A retirada do Edital deverá ser 
efetuada de 8 às 12h e das 14 às 18h na sede da PMP, sito 
na Rua do Contorno, 1212-Centro, onde se realizará o certame. 
Pgm.:12/04/11.
DESPACHO: Considerando os termos de exposição emanados 
da Secretaria Mun. de Educação - SEMEC, os termos do Parecer 
Jurídico, dada a necessidade da loc. de veículos tipo: Ônibus, 
Microônibus e Caminhonete, para viabilizar o transp. de alunos 
resid. nos Ramais do Cacimbão, Sal, Ladeirão do Ribeirim, 
Correia e Ramal do Jatobá até a E.M.E.F. Criança Feliz na Colônia 
Ribeirão; alunos resid. na Vida Nova (Paragonorte/Gleba 28), 
Andiroba, Ribeirão nos Ramais: Santa Fé e Jorge até a E.M.E.F. 
Castelo Encantado na Col. Vida Nova; entrega e remanejamento 
do Livro Didático nas Escolas das Zonas Rural e Urbana (Reserva 
Técnica e livros novos) respectivamente por um período de 60 
dias. Autorizo a DISPENSA DE LICITAÇÃO – 014/2011, 
fund. no Art. 24, Inciso IV da Lei 8.666/93 e suas alterações. 
Paragominas, 06 de Abril de 2011.Adnan Demachki - Prefeito 
Municipal.
CONVÊNIO 020/11-PMP/ASSOCIAÇÃO PARAENSE DAS 
PESSOAS COM DEFICIÊNCIA - APPD. Obj: Coop. financeira 
com o intuito de transferência de recursos para o pagamento 
de concessão de bolsas a 12 portadores de deficiência com Ens. 
Médio, para atuarem como monitores no Sist. de Monitoramento 
por câmeras implantadas em 54 pontos da cidade de Paragominas, 
proporcionando a estes a inclusão no mercado de trabalho. Valor 
global: R$ 58.860,00. Vigência: 01/04/11 a 31/12/11.Fica eleito 
o Foro da Comarca de Paragominas, para dirimir controvérsias 
oriundas do presente Convênio.Assin: Adnan Demachki – Pref. 
Mun. de Parag; Renato Rodrigues Cordeiro - Sec. Mun. de 
Governo; Amaury de Souza Filho – Pres. da APPD/PA.
CONVÊNIO 021/11-PMP/Empresa de Assistência Técnica 
e Extensão Rural do Pará – EMATER-PA. Obj: A cooperação 
geral e mútua no sentido de promover o desenvolvimento rural 
do Município. Valor global: R$ 13.500,00. Vigência: 01/04/11 a 
31/12/11. Fica eleito o Foro da Cidade de Paragominas (Comarca 
de Jurisdição de Paragominas), para dirimir controvérsias 
oriundas do presente Convênio.Assin: Adnan Demachki – Pref. 
Mun. de Parag; Marcos Antônio Abreu do Amaral - Sec. Mun. de 
Agricultura, Ind. e Comércio; Cleide Maria Amorim de Oliveira – 
Pres. da Emater-Pa.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BELÉM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 221136

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 036/2011-CPL/PMB/IPAMB
A Prefeitura Municipal de Belém – PMB, por intermédio da 
Comissão Permanente de Licitação - CPL, torna público que fará 
realizar o certame licitatório, em referência, no dia 26/04/2011 
às 15h – Tipo Menor Preço por Item.
OBJETO: Aquisição de Medicamentos – IPAMB.
LOCAL: Auditório da Comissão Permanente de Licitação, na Av. 
Nossa Senhora de Nazaré Nº. 361- Nazaré - Belém-PA.
O Edital poderá ser adquirido no protocolo da CPL, no endereço 
acima ou pelo site: http://www.belem.pa.gov.br/licitacao.

Belém/PA, 12 de abril de 2011.
PRISCILA PERES SANTIAGO SALDANHA

Pregoeira da CPL – PMB

PREFEITURA MUNICIPAL DE BELÉM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 221169
SECRETARIA MUNICIPAL DE BELÉM

NUCLEO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS
EDITAL DE RETIFICAÇÃO N° 02. 

TOMADA DE PREÇO Nº. 009/2011.
PROCESSO Nº. 8420/2011.

DATA DA ABERTURA: 13/04/2011.
A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE 
BELÉM, por intermédio de sua COMISSÃO PERMANENTE DE 
LICITAÇÃO-CPL/SESMA, neste ato, RETIFICA O EDITAL DA 
TOMADA DE PREÇO Nº009/2011 – CPL/SESMA, a fim de 
que o teor passe a ter o seguinte conteúdo:
1-      Solicito a inclusão no Termo de Referência do Edital da 
Tomada de Preço nº 009/2011, no que diz respeito a “Aquisição 
de Caminhão Tipo Baú” o item, “AR – Condicionado” de cabina, 
para atender as necessidades dos servidores.

Belém, 11 de Abril de 2011.
LUIZ GUILHERME JORGE DE NAZARETH

Presidente/CPL/SESMA/PMB
PREFEITURA MUNICIPAL DE PLACAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 221157

A PREFEITURA DE PLACAS, publica o 2º termo aditivo ao 
contrato nº 03.02.2010, de acréscimo de valor de R$30.990,00 
(Trinta mil, novecentos e noventa reais) para o valor de R$ 
38.370,00 (Trinta e oito mil, trezentos e setenta reais) de acordo 
com o permissivo na cláusula terceira do contrato original.
A PREFEITURA DE PLACAS, publica o 1º termo aditivo ao 
contrato nº 05.02.2010, de acréscimo de valor de R$30.500,00 
(Trinta mil e quinhentos reais) para o valor de R$ 37.500,00 
(Trinta e sete mil e quinhentos reais) de acordo com o permissivo 
na cláusula terceira do contrato original.
A PREFEITURA DE PLACAS, publica o 2º termo aditivo ao 
contrato nº 09.02.2010, de acréscimo de valor de R$22.000,00 
(Vinte e dois mil reais) para o valor de R$ 27.500,00 (Vinte e 
sete mil e quinhentos reais) de acordo com o permissivo na 
cláusula terceira do contrato original.
A PREFEITURA MUNICIPAL DE PLACAS, comunica a 
prorrogação dos contratos:
TERMO ADITIVO AO CONTRATO – publicação 97047 de 28 
de abril de 2010.
Contrato nº 36.03.10,  P. P. 9/2010-00028. Sr. Erisnaldo 
Pereira de Matos. Objeto: Contrato de locação de veículo para 
transporte escolar. Vigência. 31/12/2010 à 31/03/2010.
Contrato nº 41.03.10,  P. P. 9/2010-00006. Sr. Antonio 
Carlos Felix de Araújo. Objeto: Contrato de locação de veículo 
para transporte escolar. Vigência. 31/12/2010 à 31/03/2010.
TERMO ADITIVO AO CONTRATO – publicação 71939 de 22 
de fevereiro de 2010.
Contrato nº 07.02.10,  P. P. 9/2010-00006. Sr. Vanderlan dos 
Santos Santana. Objeto: Contrato de locação de veículo para 
transporte escolar. Vigência. 31/12/2010 à 31/03/2010.
Contrato nº 10.02.10,  P. P. 9/2010-00006. Sr. Gilmar 
Rodrigues Alves. Objeto: Contrato de locação de veículo para 
transporte escolar. Vigência. 31/12/2010 à 31/03/2010.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL 9/2011-00017. Comunica o aviso 
da Segunda Chamada de  Pregão Presencial nº 9/2011-00017. 
Abertura: 27/04/2011, 09:00hs, no Prédio da PMP, Rua Olavo Bilac, 
s/n, Centro. Objeto: Contratação de empresa para fornecimento 
de gás liquefeito. Valor: 100,00 E-mail: placas.cpl@gmail.com

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANINDEUA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 221382

AVISO DE LICTAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº PP.2011.001.PMA.SECEL

Órgão: Secretaria Municipal de Cultura, Esporte e Lazer - Prefeitura 
Municipal de Ananindeua.
Objeto: Contratação de Empresa Especializada para eventos, 
fornecimento, transporte, locação montagem e desmontagem 
de arquibancadas, barracas cobertas, barreiras contra pânico, 
Box truss, camarotes, cercas metálicas, coberturas tipo tenda, 
estandes mistos, galpões, galpões metálicos, palanques, 
praticáveis modulados, tablados, tapumes metálicos, pórticos 
metálicos, WC químico, estruturas para rodeios, a serem 
utilizados em eventos internos e externos, feiras e exposições, 
para o atendimento das necessidades da SECRETARIA 
MUNICIPAL DE CULTURA, ESPORTE E LAZER – SECEL.
Data, Hora e Local da Abertura: 27/04/2011, às 10:00  
horas, na sala de reuniões da Assessoria de Licitação Secretaria 
Municipal de Administração – SEMAD/PMA, situada no prédio da 
SEMAD à Rodovia BR 316, Km 08, Rua Júlia Cordeiro nº 112, 
Centro, município de Ananindeua/Pará.
Edital e informações: das 08:00 as 14:00h, no mesmo 
endereço supra, onde o Edital poderá ser obtido isento de 
qualquer taxa, mediante gravação em CD virgem, fornecido pelo 
interessado que se identificar. Fone/Fax: (91) 3073-2523.

Ananindeua/PA, 12 de abril de 2011.
PRISCILLA MENDES DE MENDES

Pregoeira/PMA


